
	  

24-års-regel	  rammer	  de	  forkerte	  
Den	  omdiskuterede	  24-års-regel	  forhindrer	  ikke	  tvangsægteskaber.	  Den	  
tvinger	  derimod	  unge,	  der	  af	  egen	  fri	  vilje	  har	  giftet	  sig	  i	  udlandet,	  ud	  i	  
ulovligheder.	  Siden	  2002	  er	  antallet	  af	  udvandrere	  til	  Sverige	  steget	  
markant,	  viser	  en	  rapport	  fra	  SFI.	  	  

Af	  Natasha	  Guman	  
natasha@guman.dk	  
	  

	  

	  

	  

Den	  otte	  år	  gamle	  regel,	  der	  havde	  til	  
formål	  at	  forhindre	  unge	  i	  at	  ende	  
med	  at	  blive	  gift	  mod	  deres	  vilje,	  
kender	  vi	  som	  24-‐årsreglen.	  Den	  har	  
dog	  haft	  negative	  konsekvenser	  for	  
de,	  der	  gifter	  sig	  i	  udlandet	  af	  egen	  
fri	  vilje	  og	  kærlighed	  og	  forhindrer	  
stadig	  ikke	  tvangsægteskaberne.	  	  

Ifølge	  en	  ny	  rapport	  fra	  Det	  
Nationale	  Forskningscenter	  For	  
Velværd,	  SFI,	  var	  andelen	  af	  unge	  
med	  anden	  etnisk	  baggrund,	  der	  var	  
flyttet	  til	  Sverige	  senest	  som	  25-‐
årige	  8-‐9	  pct.	  før	  2002.	  Fem	  år	  
senere	  var	  tallet	  steget	  til	  13	  pct.	  
Rapporten	  undersøger	  nemlig,	  

hvilken	  betydning	  reglen	  om	  
familiesammenføring	  har	  haft.	  	  

”Der	  er	  muligvis	  nogen,	  der	  
bliver	  tvunget	  til	  ægteskab	  i	  Sverige,	  
men	  det	  er	  meget	  svært	  at	  sige.	  
Langt	  de	  fleste,	  af	  dem,	  der	  gifter	  sig	  
i	  Sverige,	  vil	  jeg	  dog	  tro,	  flytter	  til	  
Sverige,	  fordi	  de	  gerne	  vil	  gifte	  sig	  
med	  en	  fra	  hjemlandet,”	  fortæller	  
Anika	  Liversage,	  som	  er	  
medforfatter	  af	  rapporten	  og	  forsker	  
inden	  for	  beskæftigelse	  og	  
integration.	  	  

	  
Flytning	  uden	  at	  flytte	  
En	  af	  de	  metoder	  som	  bruges	  til	  at	  
omgå	  24-‐års-‐reglen	  er	  også	  blot	  at	  
flytte	  sin	  adresse	  uden	  reelt	  at	  bo	  i	  
Sverige.	  	  
	  

Den	  pakistanske	  22-‐årige	  
Nadia,	  som	  har	  været	  gift	  i	  over	  et	  år	  
men	  stadig	  bor	  uden	  sin	  mand,	  er	  en	  
af	  dem,	  der	  benytter	  sig	  af	  metoden.	  	  

”Jeg	  har	  for	  få	  måneder	  siden	  
registreret	  min	  adresse	  i	  
folkeregisteret	  i	  Sverige	  og	  fået	  et	  
svensk	  personnummer.	  Jeg	  har	  dog	  
ikke	  flyttet	  nogle	  af	  mine	  ting,	  så	  jeg	  
bor	  stadig	  i	  Danmark.”	  	  	  
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Hensigten	  med	  Nadias	  
”flytning”	  er,	  at	  få	  hendes	  mand	  til	  
Sverige,	  hvorefter	  de	  sammen	  kan	  
flytte	  til	  Danmark.	  Det	  kan	  lade	  sig	  
gøre,	  hvis	  han	  også	  bliver	  EU-‐borger.	  	  

”Når	  han	  har	  fået	  sit	  
besøgsvisum	  på	  tre	  måneder,	  flytter	  
jeg	  efter	  noget	  tid	  tilbage	  til	  
Danmark	  og	  skriver	  et	  brev	  til	  
udlændingestyrelsen	  om,	  at	  jeg	  
gerne	  vil	  have	  min	  mand,	  som	  bor	  i	  
Sverige,	  med	  til	  Danmark.”	  

At	  det	  går	  udover	  folk,	  der	  
frivilligt	  gifter	  sig,	  er	  vi	  nødt	  til	  at	  
acceptere	  som	  en	  følge	  af	  reglen,	  
mener	  Naser	  Khader,	  som	  er	  
integrationsordfører	  for	  Det	  
Konservative	  Folkeparti.	  
	  

”Det	  er	  desværre	  sådan	  med	  
regler,	  at	  det	  går	  udover	  nogle.	  Vi	  
kan	  ikke	  tilfredsstille	  alle,	  og	  at	  
denne	  regel	  rammer	  dem,	  som	  gifter	  
sig	  af	  fri	  vilje	  i	  udlandet,	  må	  vi	  blot	  
tage	  med.”	  	  
	  
	  
	  
Tvangsgift	  med	  fætter	  via	  Sverige	  
Det	  er	  ikke	  kun	  dem,	  der	  gifter	  sig	  
frivilligt,	  der	  har	  fået	  øje	  på	  metoden.	  
Også	  forældre,	  der	  tvinger	  deres	  	  
børn	  til	  at	  blive	  gift,	  bruger	  måden.	  
Pakistanske	  24-‐årige	  Jasmin,	  blev	  
tvangsgift	  og	  forældrene	  fik	  hendes	  
mand,	  som	  også	  var	  hendes	  fætter,	  
uden	  problemer	  til	  landet	  gennem	  
Sverige.	  	  
	  

”Jeg	  ved,	  at	  der	  er	  rigtig	  
mange,	  der	  bruger	  samme	  metode	  
som	  mine	  forældre,”	  fortæller	  hun.	  	  	  

Ifølge	  Marianne	  Jelved	  ,	  som	  
er	  tidligere	  politisk	  leder	  af	  De	  
Radikale	  Venstre,	  og	  som	  er	  
modstander	  af	  reglen,	  er	  24-‐års-‐
reglen	  urimelig	  og	  er	  symbolpolitik,	  

som	  ikke	  forhindrer	  tvangsægteskab	  
men	  derimod	  forhindrer	  
familiesammenføring.	  	  

”Reglen	  bør	  afskaffes.	  
Tvangsægteskab	  skal	  forhindres	  ved	  
oplysning	  til	  alle	  børn	  og	  unge	  på	  
uddannelsessteder.	  ”	  
	  

Den	  daværende	  22-‐årige	  
Jasmin	  flygtede,	  hvilket	  hun	  var	  nødt	  
til	  for	  at	  undgå	  fortsat	  fysisk	  og	  
psykisk	  vold	  fra	  sin	  ægtefælle	  og	  
familie.	  Hun	  bor	  nu	  under	  jorden	  og	  
har	  fået	  ny	  identitet.

• 2002-‐2007:	  Tidobling	  af	  unge	  
med	  etnisk	  minoritetsbaggrund	  
mellem	  15-‐30	  år,	  der	  flyttede	  
fra	  Danmark	  til	  Sverige.	  

• Udlændingeservices	  afviste	  
sager	  pga.	  formodning	  om	  
tvang:	  

o 2003:	  5	  sager	  

o 2007:	  95	  sager	  

• Det	  er	  især	  unge	  med	  
pakistansk	  baggrund,	  der	  
udvandrer	  til	  Sverige.	  

	  

Kilde:	  www.sfi.dk	  

Casenes	  navne	  er	  opdigtede	  for	  at	  
beskytte	  dem.	  Redaktionen	  er	  
bekendt	  med	  de	  rigtige	  navn.	  	  
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